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ZOZNAM SKRATIEK 

 

BVS 

BSK 

BRO 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 

Bratislavský samosprávny kraj 

Biologicky rozložiteľný odpad 

ČOV Čistiareň odpadových vôd 

KaRO Kuchynský a reštauračný biologický odpad 

KGJ Kogeneračná jednotka 

KPaEH Kalové, plynové a energetické hospodárstvo 

kW Kilowatt 

kWh Kilowatthodina 

MOK Mechanicky odvodnený kal 

OZE Obnoviteľné zdroje energie 

SZK Surový zmesný kal 

ÚRSO Úrad pre reguláciu sieťových odvetví 
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PRÍHOVOR GENERÁLNEHO RIADITEĽA 
 

Vážení obchodní partneri a zamestnanci, 

predkladáme Vám výročnú správu spoločnosti 
BIONERGY, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) za rok 2016, 
ktorá poskytuje obraz o plnení plánovaných úloh 
a cieľov Spoločnosti. 

Hospodárska činnosť Spoločnosti sa v priebehu roka 
zameriavala na maximálne plnenie úloh Finančného, 
obchodného a výrobného plánu na rok 2016, ktorý bol 
predstavenstvom Spoločnosti schválený v apríli. 

Významnou udalosťou roka 2016 bola zmena 
v orgánoch Spoločnosti, kde bolo jediným akcionárom 
koncom mája vymenované nové predstavenstvo 
a dozorná rada Spoločnosti.  

Následne s pôsobnosťou od októbra bola 
predstavenstvom Spoločnosti schválená nová 
organizačná štruktúra Spoločnosti a vymenovaní noví 
riaditelia pre Divíziu investícií a správy majetku a pre 
Výrobno – technologickú divíziu.  

Hospodárenie Spoločnosti výrazne závisí od množstva 
surového zmesného kalu, ktorý nám na spracovanie 
odovzdáva Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., 
pričom od jeho množstva a kvality závisí aj výroba 
ďalších produktov, ktorými sú v prvom rade kalový 
plyn a následne elektrina a teplo.  

Vplyvom ukončenej rekonštrukcie a súbežne 
intenzifikácie čistenia odpadových vôd areálov 
čistiarní odpadových vôd vo Vrakuni a Petržalke sme 
v priebehu roka zaznamenali významný nárast 
v množstve spracovávaného SZK z BVS, ako aj zmeny 
v jeho kvalite.  

V roku 2016 sme celkove spracovali   622 tis.m3 SZK, čo 
je o  117 tis.m3 viac ako sme predpokladali. Tento 
nárast mal pozitívny vplyv na množstvo vyrobeného 
kalového plynu v celkovom objeme 35,7 tis.m3 
a následnú výrobu elektrickej energie, ktorú sme 

splnili na  138%. Tieto skutočnosti prispeli najvyššou 
mierou k zvýšeniu výnosov z hospodárskej činnosti 
Spoločnosti, ktoré dosiahli úroveň  7.677 tis. EUR. 
Spaľovaním kalového plynu sme súbežne o   43% znížili 
spotrebu zemného plynu nevyhnutného na výrobu 
tepla pre zabezpečenie technologického procesu. 

Na strane druhej nám stúpli náklady na odvodnenie 
zvýšeného množstva spracovaného kalu na úroveň 
111% plánovaných nákladov.  

Spoločnosť dosiahla zisk pred zdanením vo výške  
105 tis. EUR. 

V snahe využiť dimenziu a kapacitu najväčšej 
prevádzky vo Vrakuni sme v prvom štvrťroku 
pokračovali v aplikácii externých substrátov do 
fermentačného procesu, čo sa pozitívne prejavilo na 
celkovej výťažnosti a množstve vyrobeného plynu 
a následnej výrobe elektrickej energie. Uvedenú 
aplikáciu sme však boli nútení pozastaviť, nakoľko sa 
sekundárne negatívne prejavila na aeróbnom procese 
čistenia odpadovej vody z dôvodu zvýšeného 
množstva dusíka, čo mohlo mať negatívny dopad na 
činnosť materskej spoločnosti BVS. 

V snahe zapojiť sa do riešenia otázok spojených 
s hľadaním inovatívnych technológií a postupov, ako aj 
snahe znižovať náklady Spoločnosti bol rozhodnutím 
jediného akcionára rozšírený predmet činnosti 
Spoločnosti o „Výskum a vývoj v oblasti prírodných 
a technických vied“. Spoločnosť prostredníctvom 
materskej spoločnosti požiadala o zapojenie sa do 
výskumnej úlohy podporovanej Ministerstvom 
školstva „Výskum kompozitného paliva na báze 
čistiarenských kalov za účelom jeho energetického 
zhodnotenia“, kde bola za partnera projektu 
definovaná Slovenská technická univerzita 
v Bratislave. 

Touto cestou by som rád poďakoval všetkým 
zamestnancom, členom orgánov spoločnosti, ale aj 
obchodným partnerom, ktorí významnou mierou 
prispeli k tomu, že rok 2016 môžeme hodnotiť ako rok 
úspešný a zároveň vyjadril presvedčenie, že sa nám 
tento trend podarí udržať a naďalej zlepšovať aj 
v nasledujúcich rokoch. 

 

 

 

 
 
 

 

Ing. Vladimír Páleník 
Generálny riaditeľ 
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VÍZIA, POSLANIE A CIELE 

BIONERGY, a.s., je moderná, progresívna, environ-
mentálne a spoločensky zodpovedná spoločnosť, 
ktorej cieľom je uplatňovanie najnovších poznatkov v 
oblasti energetického zhodnocovania biologicky 
rozložiteľných odpadov s víziou pôsobiť na území 
Bratislavského kraja ako najvýznamnejší spracovateľ 
tejto komodity.  

POSLANIE SPOLOČNOSTI 

Poslaním Spoločnosti je environmentálne 
akceptovateľným spôsobom zabezpečovať 
zhodnotenie BRO v rámci regiónu Bratislava a okolia, 
výroba energie z obnoviteľných zdrojov (elektrina, 
teplo) a prispievanie k energetickej sebestačnosti 
regiónu. 

CIELE A ÚLOHY 

Okrem zabezpečenia kontinuálneho spracovania SZK 
Spoločnosť identifikuje rozvojové príležitosti v oblasti: 

• progresívnych a najmä efektívnych spôsobov 
využitia existujúcich výrobných 
a spracovateľských technológií, 

• efektívnej výroby elektriny a tepla 
z obnoviteľných zdrojov energie, 

• spracovania BRO,  

• energetického zhodnotenia mechanicky 
odvodneného kalu. 
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STRATÉGIA SPOLOČNOSTI 

OBLASŤ VÝROBY ELEKTRINY A TEPLA Z OZE 

Spoločnosť aktuálne na svojich výrobno-
spracovateľských prevádzkach používa k výrobe 
elektriny z OZE sedem výrobných zariadení – 
kogeneračných jednotiek s celkovým inštalovaným 
výkonom  2,45 MW. 

Ďalšie rozširovanie výrobnej kapacity elektriny a tepla 
vidíme najmä v modernizácii a automatizácii 
existujúcich výrobných kapacít, exaktnejšom riadení 
biologických procesov fermentácie surového 
čistiarenského kalu s cieľom zvýšenia produkcie 
kalového plynu, ako aj ich čiastočnom prispôsobení na 
možnosť zhodnotenia iných príbuzných druhov BRO. 

OBLASŤ SPRACOVANIA BRO 

Spoločnosť vlastní technológiu, ktorú je možné 
dobudovaním a prispôsobením využiť nielen na 
spracovanie a zhodnotenie SZK, ale aj niektorých 
druhov odpadov zo skupiny BRO. 

Na základe prevádzkových pokusov s aplikáciou 
určitých BRO do fermentačného procesu, 
realizovaných začiatkom, ako aj v priebehu roka na 
KPaEH Vrakuňa, sme konštatovali pozitívny vplyv na 
zvýšenú tvorbu kalového plynu. Tento primárny 
pozitívny vplyv bol však aplikáciou BRO negovaný 
následnými sekundárnymi, až terciárnymi negatívnymi 
vplyvmi na proces čistenia odpadových vôd. Vplyv sa 
prejavil najmä vo zvýšenom množstve dusíka, ktorý sa 
v procese fermentácie neodbúral a navracal sa do 
procesu aeróbneho čistenia odpadových vôd, kde 
negatívne pôsobil na činnosť aeróbnej mikroflóry. 
Tento vplyv sa následne prejavil na vyšších 
množstvách dusíka, ktorý sa odvádza do recipientu. 
Táto skutočnosť môže mať výrazný negatívny finančný 
vplyv na činnosť materskej spoločnosti, preto sme 
aplikáciu BRO pozastavili a hľadali sme ďalšie možnosti 
ako prispôsobiť technologický proces tak, aby sme 
eliminovali tieto negatívne vplyvy. 

Spoločnosť súbežne prevádzkovo testovala možnosti 
spracovania a energetického využitia BRO na báze 
melasy a zmesí melasy a liehovarských výpalkov. Tieto 
BRO nevyžadujú  ošetrenie v zmysle platnej 
veterinárnej legislatívy a je možné ich do 
fermentačného procesu aplikovať priamo. Predbežné 
výsledky sú optimistické.  

 

OBLASŤ ENERGETICKÉHO ZHODNOTENIA MOK 

Výsledkom stabilizácie kalu produkovaného v procese 
čistenia odpadových vôd vzniká mechanicky 
odvodnený kal, ktorý Spoločnosť ako druh odpadu 
odovzdáva externým spoločnostiam k ďalšiemu 
zhodnocovaniu v zmysle platnej legislatívy. Za odvoz a 
následné spracovanie tohto odpadu (i vzhľadom na 
vyprodukované množstvo) Spoločnosť ročne platí 
sumy rádovo v stovkách tisícov EUR.  

MOK má, vzhľadom k stále vysokému obsahu 
organických látok, energetický potenciál blížiaci sa 
výhrevnosťou k hnedému uhliu, čo ho perspektívne po 
vysušení predurčuje ako potenciálne palivo či už 
samostatne, alebo v kombinácii z inými surovinami.  

Spoločnosť v priebehu roka 2016 definovala svoje 
potreby v tejto oblasti a spoločne s materskou 
spoločnosťou sa aktívne zapojila do výskumu 
alternatívneho kompozitného paliva na báze 
čistiarenských kalov. Súbežne začala v tejto oblasti 
realizovať prieskum inovatívnych technológií 
a procesov, ktoré by mohla v blízkej budúcnosti 
odskúšať a v prípade úspešnosti i aplikovať. Jednou 
s progresívnych metód finálneho zhodnocovania MOK 
sa ukazuje možnosť plazmového spaľovania. 

Ambíciou Spoločnosti je minimalizovať náklady na 
likvidáciu MOK, s cieľom zmeniť pasívny spôsob 
likvidácie na aktívny spôsob generujúci výnosy. 

Rovnaká zodpovednosť Spoločnosti vyvstáva i v oblasti 
ochrany životného prostredia, kde vzhľadom na 
predpokladané legislatívne zmeny v oblasti likvidácie 
čistiarenských kalov je nevyhnutné, aby sa spoločnosť 
začala tejto téme seriózne venovať. 
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CHARAKTERISTIKA A ŠTRUKTÚRA 
SPOLOČNOSTI 

VZNIK SPOLOČNOSTI 

Valné zhromaždenie BVS, ktoré sa konalo  29. októbra 
2009, prijalo a schválilo návrh na založenie obchodnej 
spoločnosti BIONERGY, a. s., so sídlom na Prešovskej 
48, 826 46 Bratislava, so 100% majetkovou účasťou 
BVS, a. s. Spoločnosť bola založená zakladateľskou 
listinou spísanou formou notárskej zápisnice dňa 
30. novembra 2009 v zmysle príslušných ustanovení z. 
č. 513/1991 Z. z. Následne 31. decembra 2009 bola 
zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu 
Bratislava I, oddiel: Sa, vložka 4932/B. 

Dňom vzniku prešli zamestnanci kalového a plynového 
hospodárstva Divízie čistiarní odpadových vôd na 
prevádzkach vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej 
Vsi a Senici so všetkými právami a povinnosťami do 
novozaloženej spoločnosti BIONERGY, a. s.  

Pri založení spoločnosti bol do jej vlastníctva 
prevedený hnuteľný a nehnuteľný majetok v celkovej 
hodnote  48 mil. EUR, z toho  43 mil. EUR tvorí 
základné imanie spoločnosti a  5 mil. EUR rezervný 
fond. Výška nepeňažného vkladu bola určená 
znaleckým posudkom. Nehnuteľný majetok pozostáva 
z budov a pozemkov viažucich sa ku kalovému a 
plynovému hospodárstvu v areáloch ČOV vo Vrakuni, 
Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREDMET ČINNOSTI 

a) podnikanie v oblasti nakladania s iným ako 
nebezpečným odpadom  

b) činnosť podnikateľských, organizačných a 
ekonomických poradcov 

c) kúpa tovaru na účely jeho predaja 
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 
alebo na účely jeho predaja iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

d) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
obchodu  

e) sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby  

f) sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb  

g) výroba a dodávka elektriny výrobným 
zariadením s celkovým inštalovaným 
výkonom do 1 MW  

h) výroba elektriny, dodávka elektriny 

i) prenájom hnuteľných vecí 

j) služby súvisiace s počítačovým spracovaním 
údajov 

k) informatívne testovanie, meranie, analýzy a 
kontroly 

l) výroba tepla, rozvod tepla 

m) výskum a vývoj v oblasti prírodných a 
technických vied 
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MAJETKOVÁ ÚČASŤ 

Základné imanie spoločnosti:     43 000 000 EUR 

Rozsah splatenia:     43 000 000 EUR 

Počet akcií:      43 kmeňové 

Druh:       zaknihované 

Menovitá hodnota jednej akcie:   1 000 000 EUR  

Členenie akcií a akcionárov stav k 31.12.2016 

Akcionár 
Podiel na ZI Podiel na ZI Hlasovacie práva 

Eur % % 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 43 000 000 100% 100% 

ORGÁNY SPOLOČNOSTI 

I. Valné zhromaždenie 
II. Predstavenstvo 

III. Dozorná rada 

PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI 

Miroslav PULIŠ      - predseda predstavenstva 

PhDr. Patricius PALLA     - podpredseda predstavenstva 

Ing. Radoslav HUDEC     - člen predstavenstva 

Ing. Robert STANKE     - člen predstavenstva 

Ing. Zsolt LUKÁČ, EMBA   - člen predstavenstva 

Tomáš PINDÚR     - člen predstavenstva 

DOZORNÁ RADA 

Mgr. Zdenka ZAŤOVIČOVÁ   - predseda dozornej rady 

JUDr. Richard MIKULEC    - člen dozornej rady 

Miroslav SABOVČÍK    - člen dozornej rady 

 

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI 

 

MANAŽMENT SPOLOČNOSTI 

Ing. Vladimír PÁLENÍK, MBA    - generálny riaditeľ 

Branislav TEDLA     - riaditeľ výrobno-technologickej divízie 

Ing. Robert STANKE     - riaditeľ divízie investícii a správy majetku 

Generálny riaditeľ

Úsek 

generálneho riaditeľa

Divízia 

výrobno-
technologická

Divízia 

investícií a správy 
majetku

Divízia 

financií  a ekonomiky
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SPRÁVA O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI A STAVE MAJETKU 

BIONERGY, a.s., spracúva SZK, ktorý je výsledkom technologického procesu čistenia vody v BVS, 

pričom využíva technológiu anaeróbnej fermentácie, ktorej vedľajší produkt, kalový plyn, je 

následne spaľovaný v KGJ za účelom výroby elektrickej energie a tepla. Výsledkom spracovania 

nestabilizovaného kalu je voda, ktorá sa odvádza späť do BVS a MOK, ktorého likvidácia, resp. 

zhodnotenie podlieha environmentálnej legislatíve. Aktuálne sú jeho zhodnotením poverené 

externé spoločnosti oprávnené na tento druh činnosti. 

Elektrická energia je vyrábaná v KGJ s nasledovným inštalovaným elektrickým výkonom: 

a) KPaEH ČOV Vrakuňa  1 659 kW 

b) KPaEH ČOV Petržalka   682 kW  

c) KPaEH ČOV Devínska Nová Ves   45 kW  

d) KPaEH ČOV Senica  64 kW 

Vyrobená elektrická energia je v prvom rade určená pre zabezpečenie energetických potrieb 

Spoločnosti. Nespotrebovaná elektrina je dodávaná do BVS, prípadne tretím osobám. 

Teplo, ktoré je popri elektrickej energii súbežne vyrobené v KGJ sa využíva na udržiavanie 

anaeróbnej fermentácie, avšak jeho výroba nezodpovedá jeho potrebe, a preto sa zvyšné teplo 

vyrába v plynových kotloch spaľovaním zemného plynu. 

 

PRODUKTY A SLUŽBY SPOLOČNOSTI 

Produkty a služby nadväzujúce na technologický proces a zodpovedajúce hlavným úlohám 

Spoločnosti sú: 

▪ spracovanie SZK (služba pre BVS),  

▪ výroba kalového plynu (vedľajší produkt pri spracovaní kalu a medziprodukt z hľadiska 

ďalšieho energetického využitia), 

▪ výroba elektrickej energie z OZE, ako finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný do 

BVS, prípadne tretím osobám,  

▪ výroba a dodávka tepla (finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný pre BVS). 

 

Technologické zariadenia sú v štyroch prevádzkach KPaEH vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej 

Vsi a Senici. 
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VÝROBA ELEKTRICKEJ ENERGIE1  

I. polrok 

MWh Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   907 930 811 862 878 869 

Dev.N.V.  29 25 26 26 23 24 

Petržalka  194 224 255 260 236 190 

Senica  39 37 40 35 33 28 

Spolu 1 169 1 216 1 132 1 183 1 170 1 111 

II. polrok / rok spolu 

MWh Júl August Sept. Okt. Nov. Dec. Spolu   

Vrakuňa   708 741 764 780 461 522 9 233 

Dev.N.V.  21 23 20 26 26 27 296 

Petržalka  154 166 147 222 242 205 2 495 

Senica  26 22 19 26 31 33 369 

Spolu 909 952 950 1 054 760 787 12 393 

SPRACOVANIE ZMESNÉHO KALU  

 I. polrok 

m3 Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   37 034 33 911 36 620 40 741 42 600 41 708 

Dev.N.V.  2 160 2 030 2 170 2 075 2 125 2 065 

Petržalka  8 145 6 209 7 020 7 052 7 351 7 131 

Senica  1 348 1 265 1 506 1 443 1 914 1 546 

Spolu 48 687 43 415 47 316 51 311 53 990 52 450 

 II. polrok / rok spolu 

m3 Júl August Sept. Okt. Nov. Dec. Spolu 

Vrakuňa   43 400 43 400 41 814 42 681 41 673 43 026 488 608 

Dev.N.V.  1 935 1 875 1 980 2 110 2 095 2 165 24 785 

Petržalka  7 702 8 510 8 131 8 390 7 914 8 319 91 874 

Senica  1 262 809 802 1 578 1 990 1 735 17 198 

Spolu 54 299 54 594 52 727 54 759 53 672 55 245 622 465 

 

                                                           
1 Fakturovateľná 
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SPRÁVA O OBCHODNEJ POLITIKE SPOLOČNOSTI A VÝSLEDKY OBCHODNEJ 

ČINNOSTI  

Základnými úlohami Spoločnosti je výroba elektriny a tepla z kalového plynu, ktorý Spoločnosť vyrába 

spracovaním SZK vznikajúcich pri čistení odpadovej vody, sčasti aj spracovaním iných BRO. Spoločnosť 

poskytuje materskej spoločnosti služby kontinuálneho spracovania SZK, dodávku elektriny a tepla, 

energetický a environmentálny manažment. Ceny za tieto dodávky a služby sú určené tak, aby vplyv 

hospodárenia Spoločnosti bol vo vzťahu k BVS neutrálny.  

 

Výsledky obchodnej činnosti sú zosumarizované podľa hlavných činností Spoločnosti v časti VÝNOSY 

(Tabuľka „Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby“).  

VÝVOJ ČINNOSTI, HOSPODÁRENIA A FINANČNEJ SITUÁCIE 

PLNENIE ROZPOČTU NÁKLADOV A VÝNOSOV (FINANČNÉHO PLÁNU) 

Výsledok hospodárenia pred zdanením predstavuje hodnotu  105 tis. EUR, plnenie plánu na 105%. 

Celkové výnosy boli na úrovni  7.677 tis. EUR, plnenie plánu dosiahlo  108%. 

Náklady bez daní dosiahli úroveň  7.572 tis. EUR, plnenie plánu bolo vo výške 108%. 

 

(EUR) 
 Skutočnosť 

2015  
 Plán  
2016  

 Skutočnosť 
2016  

 %  
plnenie  

Spotreba energie a materiálu 2 187 723 2 457 148 2 095 645 85% 

Služby 1 969 386 2 064 721 2 114 150 102% 

Osobné náklady  1 198 646 1 349 957 1 351 537 100% 

Dane a poplatky 17 783 20 792 17 839 86% 

Odpisy a zostatková cena predaného majetku 973 284 1 106 336 1 773 534 160% 

Ostatné náklady 56 774 11 022 219 467 1991% 

Náklady spolu pred zdanením 6 403 596 7 009 976 7 572 172 108% 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 6 770 945 6 590 221 6 908 102 105% 

Ostatné tržby 608 876 519 755 769 258 148% 

Výnosy spolu 7 379 820 7 109 976 7 677 360 108% 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 976 224 100 000 105 187 105% 

Výsledok hospodárenia po zdanení 751 011 x 329 702 x 
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ZÁKLADNÉ EKONOMICKÉ UKAZOVATELE 

(EUR)  k 31.12.2014   k 31.12.2015   k 31.12.2016  

 Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602)  6 641 078 6 770 945 6 908 102 

 Spotreba materiálu a energie (501, 502, 503, 505A)  2 362 870 2 187 723 2 095 645 

 Služby (účtová skupina 51)  1 851 441 1 969 386 2 114 150 

 Osobné náklady súčet  1 299 437 1 198 646 1 351 537 

       Mzdové náklady (521, 522)  931 919 830 924 908 480 

       Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)  262 143 271 393 303 455 

       Sociálne náklady (527, 528)  78 345 68 799 107 772 

 Dane a poplatky (účtová skupina 53)  17 499 17 783 17 839 

 Odpisy a opravné položky k o majetku (551, 553)  963 471 973 284 1 773 534 

 Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti  663 753 975 480 105 558 

 Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti  3 178 744 -371 

 Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením  666 931 976 224 105 187 

 Daň z príjmov z bežnej činnosti  284 205 225 213 -224 515 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 

zdanení  
382 726 751 011 329 702 

 

Výsledok hospodárenia: 

Spoločnosť k 31.12.2016 dosiahla zisk po zdanení vo výške  329,7 tis. EUR. 
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VÝNOSY 

Tržby za vlastné výrobky a služby za rok boli vo výške   6.908,1 tis. EUR, v štruktúre: 

Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby (EUR)  k 31.12.2014   k 31.12.2015   k 31.12.2016  

Tržby za elektrinu vyrobenú z OZE 667 381 685 230 734 673 

Tržby za dodávku tepla 198 586 202 720 207 574 

Tržby za spracovanie kalu 4 171 837 4 458 408 4 583 491 

Tržby za energetické poradenstvo  106 800 106 800 106 800 

Tržby z predaja elektriny 1 493 074 1 317 289 1 272 307 

Ostatné tržby 3 400 498 3 257 

Spolu tržby za vlastné výrobky a služby (EUR) 6 641 078 6 770 945 6 908 102 

Distribučné doplatky  545 726 602 772 764 197 

Ostatné výnosy 483 050 6 103 5 061 

Výnosy spolu (EUR) 7 669 854 7 379 820 7 677 360 
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NÁKLADY 

Celkové náklady za rok boli vo výške   7.347,7 tis. EUR, v nasledovnej štruktúre: 

Náklady (EUR)  k 31.12.2014   k 31.12.2015   k 31.12.2016  

Spotreba materiálu 177 357 189 979 193 127 

Spotreba energie 692 439 680 455 630 211 

Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 1 493 074 1 317 289 1 272 307 

Opravy a udržiavanie 497 236 589 055 474 721 

Cestovné 5 860 3 383 2 716 

Náklady na reprezentáciu 10 421 20 827 10 858 

Ostatné služby 1 337 924 1 356 122 1 625 855 

Mzdové náklady 931 919 830 924 908 480 

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 27 030 27 530 31 830 

Zákonné sociálne poistenie 249 259 264 712 296 147 

Ostatné sociálne poistenie 12 884 6 681 7 308 

Zákonné sociálne náklady 78 345 68 799 107 772 

Daň z motorových vozidiel 855 822 853 

Daň z nehnuteľnosti 15 661 15 663 15 561 

Ostatné dane a poplatky 983 1 298 1 425 

Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného a HM 

419 645 0 0 

Dary 0 0 3 000 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 0 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 87 807 56 143 215 258 

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 

963 471 973 284 1 537 094 

Tvorba a zúčtovanie opravných pol. k dlhodobému 
majetku 

0 0 236 441 

Úroky 59 0 0 

Kurzové straty 38 7 0 

Ostatné finančné náklady 656 624 502 

Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti 218 432 224 411 226 529 

Odložená daň z príjmov z bežnej činnosti 65 773 802 -451 043 

Dodatočné odvody dane z príjmov 0 0 0 

Náklady spolu 7 287 128 6 628 809 7 347 658 
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ZHODNOTENIE VÝVOJA AKTÍV  

AKTÍVA1 (EUR)    k 31.12.2014   k 31.12.2015   k 31.12.2016  

Spolu majetok 52 281 257 51 599 682 51 419 789 

Neobežný majetok  46 924 973 48 161 247 47 514 034 

Dlhodobý nehmotný majetok súčet 173 490 78 859 0 

Dlhodobý hmotný majetok súčet 46 751 483 48 082 388 47 514 034 

    Pozemky  25 181 919 25 181 919 25 181 919 

    Stavby  17 625 852 17 551 607 17 681 703 

    Samostatné hnuteľné veci a súbory   3 928 292 3 969 946 3 806 066 

     Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 15 420 1 378 916 844 346 

     Obežný majetok  5 340 411 3 422 202 3 890 231 

Zásoby 24 111 21 385 33 497 

Dlhodobé pohľadávky súčet  0 0 0 

     Odložená daňová pohľadávka  0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky súčet  1 999 234 1 620 204 1 509 056 

     Pohľadávky z obchodného styku 1 991 435 1 428 251 1 505 340 

Finančné účty 3 317 066 1 780 613 2 347 678 

1Poznámka: vybrané ukazovatele aktív. 

 

 

Obežný majetok oproti roku 2015 narástol o   468 tis. EUR, na náraste obežného majetku sa podieľal 

najmä nárast na finančných účtoch a zásobách. 
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ZHODNOTENIE VÝVOJA PASÍV 

PASÍVA2 (EUR)    k 31.12.2014   k 31.12.2015   k 31.12.2016  

 Spolu vlastné imanie a záväzky  52 281 257 51 599 682 51 419 789 

 Vlastné imanie  49 972 024 43 400 782 43 730 374 

 Základné imanie  43 000 000 43 000 000 43 000 000 

 Základné imanie (411 alebo +/-491) 43 000 000 43 000 000 43 000 000 

 Pohľadávky za upísané vlastné imanie  0 0 0 

 Kapitálové fondy súčet  5 169 298 1 571 76 672 

      Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z   
kapitálových vkladov  

0 0 0 

 Výsledok hospodárenia minulých rokov  1 420 000 -351 800 324 000 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 
zdanení  

382 726 751 011 329 702 

 Záväzky  spolu 2 309 233 8 198 900 7 689 415 

 Rezervy dlhodobé a krátkodobé spolu 569 965 597 127 732 735 

       Rezervy zákonné krátkodobé  36 696 32 656 29 772 

       Ostatné dlhodobé rezervy  19 116 17 378 55 213 

       Ostatné krátkodobé rezervy  514 153 547 093 647 750 

 Dlhodobé záväzky  384 713 6 705 115 6 255 753 

      Záväzky zo sociálneho fondu  42 995 44 795 46 476 

      Odložený daňový záväzok  340 459 6 659 061 6 208 018 

 Krátkodobé záväzky  1 354 555 896 658 700 927 

     Záväzky voči zamestnancom  37 803 62 018 55 695 

     Záväzky zo sociálneho poistenia 26 340 33 604 36 712 

     Daňové záväzky a dotácie  152 624 20 223 37 885 

 Iné záväzky  56 300 942 32 

2Poznámka: vybrané ukazovatele pasív.  
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Záväzky Spoločnosti poklesli o     509 tis. EUR, najvýznamnejšia zmena bola v týchto položkách: rezervy 

-136 tis. EUR, iné záväzky   -301 tis. EUR, dlhodobé záväzky   -449 tis. EUR,  v krátkodobých záväzkoch o 

-195 tis. EUR. 

NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 2016 

Vedenie Spoločnosti navrhuje výsledok hospodárenia vo výške  329.701,83 EUR rozdeliť nasledovne:  

P.č.   Text     Podiel   Eur  

1   Výsledok hospodárenia vo schvaľovacom konaní       329 701,83 

2   Neuhradená strata minulých rokov      0,00 

3   Tvorba fondov:        

4  
Povinný prídel do zákonného rezervného fondu (tvorí sa podľa stanov 

Spoločnosti vo výške 10% z čistého zisku v Spoločnosti do maximálnej výšky  20% zo 
základného imania)  

10,00% 32 970,00 

5   Sociálny fond - nepovinný prídel    0,22% 731,83 

6   Nerozdelený zisk minulých rokov      324 000,00 
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ĽUDSKÉ ZDROJE 

Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2016 bol  47 pracovníkov. Štruktúra zamestnancov je 6,4% žien 

a 93,6% mužov.  

Veková štruktúra zamestnancov  

 

Priemerný vek zamestnancov je  47,1 rokov. 

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov 
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VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ AKCIE 

1. KPaEH Vrakuňa - Rekonštrukcia rozvodov tepla vetva A2 

 

 

 

 

2. KPaEH Devínska N. Ves - Rekonštrukcia plynojemu a bioplynového potrubia v strojovni 

plynojemu 

 

 

    

        

3. KPaEH Petržalka - Dopravník mechanicky odvodneného kalu    

  



BIONERGY, a.s.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2016 

 

20 

 

 

4. KPaEH Vrakuňa - Senica - Horáky zvyškového plynu     

 
 

 

 

 

    

5. KPaEH Devínska N. Ves - Kalové čerpadlá veľkej a malej cirkulácie výmena 
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ZHODNOTENIE ČINNOSTI PREDSTAVENSTVA 

Predstavenstvo Spoločnosti zasadalo v roku 2016 celkovo 13 krát, pričom okrem kontroly plnenia 

základných úloh Spoločnosti a plnenia finančného plánu prijalo viacero významných rozhodnutí, medzi 

ktoré patrí schválenie: 

▪ finančného, obchodného a výrobného plánu na rok 2016, 

▪ ročnej účtovnej závierky a výročnej správy za rok 2015, 

▪ schválenie investičného plánu a plánu obstarávania v zmysle platnej smernice. 

HLAVNÉ SMERY VÝVOJA PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

BVS sa už v minulosti pokúšala o efektívne využívanie medziproduktov technologického procesu na 

čistiarňach odpadových vôd, ako suroviny pre výrobu elektrickej energie. Svoje snahy začala na 

petržalskej čistiarni odpadových vôd prvou KGJ s inštalovaným elektrickým výkonom 350 kW. Postupne 

sa k nej začali pridávať ďalšie KGJ na ostatných ČOV.  

Keďže hlavnou činnosťou BVS je výroba a distribúcia vody, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd, 

výrobe elektriny nebola venovaná dostatočná pozornosť. Rozvíjajúce sa aktivity v tejto oblasti začali 

vyžadovať väčšie ľudské a finančné zdroje a tento stav, ale aj skutočnosť, že nebola využitá celková 

kapacita technologických zariadení ČOV, podnietil uvažovať a následne reálne oddeliť činnosti, ktoré 

neboli pre BVS prioritnými. 

Spoločnosť odoberá vo svojich štyroch prevádzkach vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici 

od BVS SZK, ktorý je na čistiarňach produkovaný v procese čistenia odpadovej vody. Z biologického 

odpadu – kalu je ďalším technologickým procesom vyrobený kalový plyn, ktorý predstavuje primárny 

zdroj pre výrobu elektrickej energie a tepla. BVS sa týmto spôsobom zbavuje odpadu, s ktorým je 

povinná každá spoločnosť nakladať v zmysle platnej legislatívy. Hlavným predmetom činnosti 

Spoločnosti je výroba elektriny a tepla z OZE a podnikanie v oblasti nakladania s iným ako 

s nebezpečným odpadom. 

V oblasti výroby elektriny a tepla sa v štyroch prevádzkach využívajú KGJ s menovitým elektrickým 

výkonom 2,45 MW a tepelným výkonom 3,10 MW. Vyrobené teplo sa využíva v technologických 

procesoch, pričom pokrýva až 70% celkovej potreby tepla Spoločnosti. Elektrická energia sa využíva 

v spoločných prevádzkach BVS a Spoločnosti, pričom pokrýva cca 45% celkovej potreby elektriny oboch 

spoločností.  

Vznik Spoločnosti bol podnietený aj upravujúcou sa legislatívou v oblasti likvidácie odpadov a z toho 

vyplývajúcej potreby hlavného mesta Bratislavy riešiť problematiku nakladania s BRO. Spoločnosť má 

v súčasnosti vybudovanú časť technológie na ekologické zhodnocovanie BRO. Po dobudovaní časti 

príjmovej technológie potrebnej k ošetreniu vstupnej suroviny BRO by mohla v určitom množstve 

spracovávať tento druh odpadu z územia Bratislavského kraja. Spoločnosť sa chce podieľať na 

zabezpečení zhodnocovania BRO, ktorý je v súčasnosti produkovaný aj ako súčasť tuhého komunálneho 
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odpadu, ale aj odpadu, ktorý je produkovaný kuchynskými a reštauračnými zariadeniami a z časti aj 

priemyselnými producentmi. V spolupráci s ostatnými mestskými spoločnosťami by bolo možné 

zabezpečiť riešenie tejto problematiky, počínajúc zabezpečením komunikácie smerujúcej 

k producentom, cez zabezpečenie separovaného zberu a zvozu tohto odpadu, až po jeho komplexné 

zhodnotenie a výrobu elektriny a tepla. Zabezpečením samostatnej dopravnej trasy tohto odpadu do 

technologických zariadení Spoločnosti by došlo k obmedzeniu využívania kanalizačnej trasy ako 

transportnej cesty tohto odpadu na čistiarne odpadových vôd, čím by došlo k jej menšiemu zaťaženiu 

nedovolenými látkami, ktoré obmedzujú jej prietok a iné technické vlastnosti, čo by sekundárne znížilo 

náklady BVS na jej údržbu a čistenie. 

Spoločnosť chce vyriešiť problematiku biologického odpadu komplexne, to znamená zabezpečiť aj 

zhodnotenie kalovej sušiny, ktorá je produkovaná procesom mezofilnej fermentácie kalu a jeho 

následným odvodnením. V súčasnosti Spoločnosť ročne vyprodukuje cca 30 tisíc ton tohto odpadu. 

Investovaním do tejto oblasti je možné tento odpad znova energeticky využiť, prípadne transformovať 

ho na energetickú surovinu. 

Týmto riešením BVS spoločne s dcérskou spoločnosťou BIONERGY, a.s., reálne preukazuje svoj pozitívny 

vzťah k životnému prostrediu a spôsob ako sa správať ekologicky a zároveň ekonomicky.  

 INÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 

1. Spoločnosť nemala žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 

2. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

3. Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie. 
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PRÍLOHY 

 

1. Správa nezávislého audítora. 

2. Dodatok správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle 

zákona 540/2007 Z.z. §23 odsek 5. 

3. Účtovná závierka. 
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